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Vendim 
Nr. 54, datë 31.10.2016 

 
PËR NGRITJEN E “MINIBIBLIOTEKAVE” NË ZYRAT E AUTORITETEVE 
DREJTUESE, KRYESEKRETAREVE, SEKRETARIVE MËSIMORE DHE 

ADMINISTRATËS 
 
Në mbështetje të nenit 38, nenit 109, pika 3 në ligjin Nr. 80/2015 “Për Arsimin e Lartë 

dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë”, 

Senati Akademik në mbledhjen e datës  31.10.2016 

 
VENDOSI: 

 
1. Të miratojë listën e botimeve të mëposhtme që do të përbëjnë “minibibliotekë 

zyre” në formë pakete për zyrat e autoriteteve drejtuese, kryesekretareve, 

sekretarive mësimore dhe administratës (sektorë, drejtori) me qëllim që secili 

autoritet e punonjës i universitetit të ketë njohuri të përgjithsme për gjuhën shqipe, 

shkrimin e saj, popullin shqiptar, identitetin, vlerat kombëtare, historinë, kulturën 

dhe letërsinë shqipe, Kosovën, arbëreshet etj.   

 

• Kostallari, Androkli, Mahir Domi, Emil Lafe, Nikoleta Cikuli. Fjalori 

drejtshkrimor i gjuhës shqipe. Tiranë: Akademia e Shkencave, 1976. 

• Kostallari, Androkli. Fjalor i gjuhës së sotme shqipe. Tiranë: Akademia e 

Shkencave e RPS të Shqipërisë, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, 1980. 

• Guidë për komunikim zyrtar (shkresa, korrespondencë, letra etj). 

• Karakaçi, Valbona. Himni kombëtar i shqiptarëve: studim monografik. Tiranë: 

Naimi, 2009. 

• Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Instituti i Historisë. Histori e popullit 

shqiptar 1, 2, 3, 4. Tiranë: Shtëpia botuese “Toena”. 2002, 2007, 2009.  

• Buda, Aleks, Akademia e Shkencave e RPSSH. Fjalori enciklopedik shqiptar. 

Tiranë: Akademia e Shkencave e RPSSH, 1985. 

• Xholi, Zija, Ylli Vejsiu. Fjalori enciklopedik shqiptar. Tiranë: Akademia e 

Shkencave e Shqipërisë, 2008. 

• Kosova në këndvështrimin enciklopedik. 
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• Prejardhja e shqiptarëve përmes shqipes.  

• Frashëri, Kristo, Hysen Uka (red.). Etnogjeneza e shqiptarëve: vështrim 

historik. Tiranë: M & B, 2013. 

• Mandalà, Matteo, Gëzim Gurga (përkth. dhe red.). Studime filologjike për 

letërsinë romantike arbëreshe. Tiranë: Naimi, 2012. 

• Cimbalo, Giovanni, Flora Koleci (përkth. nga origj.), Naim Zoto (red.). 

Pluralizmi i besimit dhe komunitetet fetare në Shqipëri: studim monografik. 

Tiranë: Naimi, 2013. 

• Kotani, Apostol, Shpëtim Mema (transl. from Alban.) Albania and the Jews. 

Tiranë: Eureka, 1995. 

• Sinani, Shaban. Kodikët kronografikë të Shqipërisë: shkrime dhe dorëshkrime 

prej Rilindjes Europiane deri në Rilindjen Kombëtare. Tiranë: Naimi, 2014. 

• Sinani, Shaban. Për letërsinë shqipe të shekullit të XX. Tiranë: Naimi, 2010. 

• Sinani, Shaban. Mite dhe demonë në veprën e Kadaresë. Tiranë: Naimi, 2016. 

• Titull nga historiku dhe kultura e qytetit të Vlorës. 

 

2. Vendimi protokollohet dhe bëhen njoftimet përkatëse.  

3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 
 
 
 

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK 
Prof. Dr. Roland ZISI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ky dokument përpilohet në 3 (tri) kopje. 


